
Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 1 

  

    

№  9 от  18.03.2022 года  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15.03. 2022 г. № 92 

с. Лаврентия 

Об утверждении Положения о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств Чукотского муниципального района 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 

февраля 1998г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в 

целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Методическими рекомендациями по определению 

номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 

накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления и организациями (утв. МЧС России 29 декабря 2021 г. N 2-4-71-12-11), постановлением Главы муниципального образования Чукотский муниципальный район 

от 16.10.2013 г. № 21 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район», 

Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемое Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств Чукотского муниципального района. 

2. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям  организаций, предприятий и  учреждений  района, независимо от  их организационно-правовой формы, 

создать соответствующие резервы материальных ресурсов  в целях гражданской обороны на подведомственной территории и объектах экономики. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от  30.01.2009 г. № 16  «О создании и 

содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств». 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Чукотского муниципального района по внутренней и 

сельскохозяйственной  политике – начальника отдела мобилизационной, военно-учетной работы, по делам ГО и ЧС Фирстова В.Г. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.  

И.о Главы Администрации       Ю.Н Платов  

 

«УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район 

от 15.03. 2022 г. № 92 

garantf1://403283401.0/
garantf1://403283401.0/
garantf1://403283401.0/
garantf1://403283401.0/


Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 2 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Чукотского 

муниципального района 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств», Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями (утв. МЧС России 29 декабря 2021 г. N 2-4-71-12-11)  и 

регламентирует деятельность органов местного самоуправления Чукотского муниципального района по накоплению, хранению и использованию в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее – запасы). 

1.2. Запасы создаются заблаговременно для экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Чукотского муниципального района. 

1.3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения, аварийно-спасательных формирований и спасательных служб при проведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера на территории Чукотского муниципального района. 

1.4. Запасы в целях гражданской обороны  создаются Администрацией муниципального образования Чукотский муниципальный район для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

 

II. Порядок создания, хранения, использования и восполнения запасов 

 

2.1. Запасы созданные в целях гражданской обороны для обеспечения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб определяются, исходя из норм 

оснащения и потребности обеспечения их действий, в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения Чукотского муниципального района 

2.2. Запасы используется для первоочередного обеспечения населения Чукотского муниципального района при проведении аварийно-спасательных и других неотложных 

работ на территории Чукотского муниципального района в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера. 

2.3. Номенклатура и объем накоплений материальных ресурсов запасов устанавливается постановлением Администрации муниципального образования Чукотский 

муниципальный район. 

2.4. Ежегодный объем накоплений материальных ресурсов запасов планируется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования 

Чукотский муниципальный район на соответствующий год. 

2.5. Управление запасами осуществляет  Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный  район.  

2.6. Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район  является муниципальным  заказчиком на поставку материальных ресурсов в запасы и 

оказания услуг по их хранению. 

2.7. Размещение муниципального заказа на поставку материальных ресурсов в запасы, оказания услуг по их хранению осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

2.8. Запасы, независимо от места их размещения, является собственностью муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

2.9. Организацию хранения, освежения, замены, обслуживания и выпуска материальных ресурсов, находящихся в запасе по решению Администрации муниципального 

образования Чукотский муниципальный район  осуществляет муниципальное казенное учреждение «Управление делами и архивами Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район», которое: 

-  ведет учет и предоставляет отчетность по операциям с материальными ресурсами запасов; 

- готовит проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов 

запасов. 

По истечении сроков хранения резервов материальных ресурсов, установленных соответствующими стандартами и техническими условиями, проводится контроль их 

состояния с целью принятия решения о продлении срока хранения или освежения (замены) материальных ресурсов. При этом материальные ресурсы подвергаются анализам, 

физико-химическим и физико-механическим испытаниям. 

В случае если по истечении срока хранения установлено, что в качественном состоянии материальных ресурсов не произошло изменений, приводящих к невозможности 

использования их по назначению, срок хранения может быть продлен, но не более чем на половину первоначально установленного срока. 

При невозможности принятия решения о продлении срока хранения материальных ресурсов проводится их освежение (замена). 

Основанием для определения очередности освежения запасов являются дата изготовления и срок хранения. 

Освежению в первую очередь подлежат материальные ресурсы, у которых при очередной проверке выявлено какое-либо отклонение от нормы (изменение основных 

технических показателей и т.д.), а также с продленными сроками годности. 

Объемы и номенклатура восполняемых материальных ресурсов запасов должны соответствовать объемам и номенклатуре израсходованных при ликвидации чрезвычайных 

ситуаций ресурсов, если нет иного решения Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при проведении мероприятий по гражданской обороне, осуществляется в соответствии с решением 

Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район, или за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства 

запасов. 

Выпуск или реализация из запасов материальных ценностей, подлежащих освежению, заимствованию и последующему восполнению, прои зводится на основании 

распоряжения Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

В распоряжении указывается: 

причина выпуска или реализации; 

номенклатура и объем; 

получатель (заемщик); 

условия и сроки восполнения; 

источник средств для восполнения. 

2.10. Хранение материальных ресурсов запасов также организуется и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, 

сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная 

сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. 

2.11. Организации, на складских площадях которых хранятся материальные ресурсы запасов в  соответствии с заключенными договорами, предусмотренные пунктом 2.10. 

настоящего Положения, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния материальных ресурсов в установленном законодательством порядке и несут полную 

материальную ответственность за сохранность, находящихся у них материальных ресурсов запаса. 

2.12. Органы, на которые возложены функции по созданию запасов и заключившие договоры, предусмотренные пунктом 2.10. настоящего Положения, осуществляют 

контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают порядок их своевременной выдачи. 

2.13. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав запасов, в целях проведения мероприятий по гражданской обороне осуществляется транспортом 

подведомственного Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район муниципального казенного учреждения «Управление делами и архивами 

Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район». 

2.14. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из запасов, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону 

чрезвычайной ситуации материальных ресурсов. 

2.15. Отчет о целевом использовании выделенных из запасов материальных ресурсов готовят организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие 

целевое использование материальных ресурсов, представляются в Администрацию муниципального образования Чукотский муниципальный район в десятидневный срок с 

момента принятия Администрацией муниципального образования Чукотский муниципальный район распоряжения о выдаче материальных ресурсов, предусмотренного пунктом 

2.9. настоящего Положения. 

 

III. Финансирование расходов по созданию, доставке, хранению, использованию и восполнению материальных ресурсов запасов 

 

3.1. Финансирование расходов по созданию, доставке, хранению, использованию и восполнению материальных ресурсов запасов и возмещение затрат организациям, 

осуществляющим ответственное хранение запасов, производится в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования на очередной 

финансовый год. 

                 
IV. Контроль за созданием, хранением, учетом, использованием и восполнением материальных ресурсов запасов 

 

4.1. Контроль за созданием, хранением, учетом, использованием и восполнением материальных ресурсов запасов осуществляет Первый заместитель главы Администрации 

Чукотского муниципального района по внутренней и сельскохозяйственной  политике – начальник отдела мобилизационной, военно-учетной работы, по делам ГО и ЧС. 

garantf1://403283401.0/
garantf1://403283401.0/
garantf1://403283401.0/
garantf1://70253464.0/
garantf1://70253464.0/


Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 3 

4.2. Контроль за использованием финансовых средств, выделяемых на приобретение, восполнение и хранение материальных ресурсов запасов, осуществляет Управление 

финансов, экономики и имущественных отношений муниципального образования Чукотский муниципальный  район в порядке, установленном бюджетным законодательством. 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  15.03. 2022 г. № 93 

с. Лаврентия 

 

Об утверждении Перечня организаций, 

обеспечивающих выполнение мероприятий 

местного уровня по гражданской обороне на 

территории Чукотского муниципального района 

На основании Федерального закона от 12 февраля 1998г. №28-ФЗ «О гражданской обороне» в целях обеспечения своевременного и качественного выполнения 

мероприятий местного уровня по гражданской обороне на территории Чукотского муниципального района, Администрация муниципального образования Чукотский 

муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне на территории Чукотского муниципального 

района согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.  

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Чукотского муниципального района по внутренней и 

сельскохозяйственной  политике – начальника отдела мобилизационной, военно-учетной работы, по делам ГО и ЧС Фирстова В.Г. 

И.о Главы  Администрации       Ю.Н Платов 
Приложение 

к постановлению Администрации Чукотского муниципального района от 15.03.2022 г. № 93 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня  по гражданской обороне на территории Чукотского муниципального района 

 

1. Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район 

2. Администрация муниципального образования сельское поселение Лаврентия 

3. Администрация муниципального образования сельское поселение Лорино 

4.  Администрация муниципального образования сельское поселение Лаврентия Администрация муниципального образования сельское поселение Уэлен 

5.  Администрация муниципального образования сельское поселение Лаврентия Администрация муниципального образования сельское поселение Нешкан 

6.  Администрация муниципального образования сельское поселение Инчоун 

7.  Администрация муниципального образования сельское поселение Энурмино 

8.  Муниципальное казенное учреждение «Управление делами и архивами Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район» 

9. Муниципальное казенное учреждение «Обеспечение деятельности Управления социальной политики Администрации муниципального образования Чукотский 

муниципальный район» 

10. Муниципальное унитарное предприятие «Айсберг» 

11. Муниципальное унитарное предприятие сельхозтоваропроизводителей «Заполярье» 

12. Общество с ограниченной ответственностью «ЧУКОТФАРМАЦИЯ» 

13. Общество с ограниченной ответственностью «Берингов пролив» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  15.03. 2022 г. № 94 

с. Лаврентия 

Об утверждении Перечня объектов гражданской 

обороны на территории Чукотского 

муниципального района 

На основании Федерального закона от 12 февраля 1998г. №28-ФЗ «О гражданской обороне» в целях обеспечения своевременного и качественного выполнения 

мероприятий местного уровня по гражданской обороне на территории Чукотского муниципального района, Администрация муниципального образования Чукотский 

муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Перечень объектов гражданской обороны на территории Чукотского муниципального района согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.  

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Чукотского муниципального района по внутренней и 

сельскохозяйственной  политике – начальника отдела мобилизационной, военно-учетной работы, по делам ГО и ЧС Фирстова В.Г. 

И.о Главы Администрации       Ю.Н. Платов 

 

 
Приложение 

к постановлению Администрации Чукотского муниципального района от 15.03.2022 г. № 94 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов гражданской обороны на территории Чукотского муниципального района 

 

 

 

№ 

п/п 
Наименование объекта Адрес объекта 

1.  Подвальное помещение 

многоквартирного дома 
с. Лаврентия, ул. Дежнева, дом 6 

2.  Подвальное помещение 

многоквартирного дома 
с. Лаврентия, ул. Дежнева, дом 41 

3.  Помещение хозяйственного 

назначения 
с. Лаврентия, ул. Дежнева, дом 53 

4.  Подвальное помещение 

административного здания 
с. Лаврентия, ул. Советская, дом 15 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 15.03. 2022 г № 95 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 4 

с. Лаврентия  

 

О внесении изменений в Постановление 

Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район от 14. 06. 2011 

года № 48  

  

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов Чукотского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь 

Методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера (утв. МЧС России 19 марта 2021 г. N 2-4-71-5-11), Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в Постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 14.06.2011 года № 48 «Об утверждении 

Номенклатуры и объёмов резерва материальных ресурсов муниципального образования Чукотский муниципальный район для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера»: 

1.1. Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов муниципального образования Чукотский муниципальный район для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера,- Приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему Постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.  

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Чукотского муниципального района по внутренней и 

сельскохозяйственной  политике – начальника отдела мобилизационной, военно-учетной работы, по делам ГО и ЧС Фирстова В.Г. 

И.о. главы Администрации       Ю.Н. Платов 

 

 

Приложение  

к постановлению Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район 

от 15.03. 2022 г. № 95 

 

 

«УТВЕРЖДЕНА» 

постановлением Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район 

от 14.06.2011 г. № 48 

 

Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов муниципального образования Чукотский муниципальный район для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера  

 
№ п/п Наименование материальных ресурсов Единица измерения Объем материальных ресурсов (из расчета на 50 человек) 

1. Продовольствие 

1 Хлеб и хлебобулочные изделия т 1,38 

2 Крупа гречневая т 0,12 

3 Крупа рисовая т 0,12 

4 Макаронные изделия т 0,12 

5 Консервы мясные т 0,45 

6 Консервы рыбные т 0,30 

7 Масло животное т 0,15 

8 Масло растительное т 0,03 

9 Продукция молочной и сыродельной промышленности т 0,075 

10 Сахар т 0,225 

11 Чай т 0,006 

12 Овощи, грибы, картофель, фрукты сушенные т 0,045 

13 Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные т 0,3 

14 Консервы овощные, томатные т 1,38 

15 Соль поваренная пищевая т 0,06 

16 Вода питьевая бутилированная т 0,85 

2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения 

17 Палатки на 10 чел. комплект 5 

18 Канистра 20 л. (для ГСМ) шт. 5 

19 Керосиновая лампа (летучая мышь) шт. 5 

20 Кровать раскладная с матрасом  шт. 50 

21 Стол шт. 5 

22 Стул шт. 50 

23 Одеяло шт. 50 

24 Подушки шт. 50 

25 Простынь шт. 50 

26 пододеяльник шт. 50 

27 Наволочка шт. 50 

28 Полотенце шт. 100 

29 Рукавицы рабочие (летние/ зимние) пар 100/100 

30 Белье нательное (летнее, зимнее) мужское шт. 20/20 

31 Белье нательное (летнее, зимнее) женское шт. 20/20 

32 Белье нательное (летнее, зимнее) детское шт. 10/10 

33 Пальто, куртки мужские (летнее, зимнее) шт. 20/20 

34 Пальто, куртки женские (летнее, зимнее) шт. 20/20 

35 Пальто, куртки детские (летнее, зимнее) шт. 10/10 

36 Костюм мужской комплект 20 

37 Костюм (женское платье) комплект 20 

38 Костюм детский комплект 10 

39 Костюм утепленный комплект 50 

40 Куртка меховая комплект 50 

41 Носки (летние, зимние) пар 150 

42 Головной убор мужской (летние, зимние) шт. 20/20 

43 Головной убор женский (летние, зимние) шт. 20/20 

44 Головной убор детский (летние, зимние) шт. 10/10 

45 Обувь мужская (летняя, зимняя) пар 20/20 

46 Обувь женская(летняя, зимняя) пар 20/20 

47 Обувь детская (летняя, зимняя) пар 10/10 

48 Валенки с резиновой подошвой пар 50 

49 Сапоги резиновые пар 50 

50 Термос (типа ТВН-12) шт. 5 

51 Канистра 20 л. (для питьевой воды) шт. 6 

garantf1://400677124.0/
garantf1://400677124.0/


Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 5 

52 Миска глубокая металлическая шт. 50 

53 Ложка шт. 50 

54 Кружка шт. 50 

55 Ведро шт. 10 

56 Чайник металлический шт. 5 

57 Кастрюля шт. 5 

58 Половник средний шт. 5 

59 Шумовка шт. 5 

60 Нож универсальный шт. 5 

61 Сковорода шт. 5 

62 Термос металлический шт. 5 

63 Свечи шт. 100 

64 Спички кор. 75 

65 Умывальники шт. 5 

3. Строительные материалы 

66 Лес круглый строительный куб. м 2 

67 Пиломатериалы куб. м 1,5 

68 Доска необрезная куб. м 1,5 

69 Цемент т 1,0 

70 Рубероид кв. м 100 

71 Шифер кв. м 100 

72 Стекло кв. м 100 

73 Арматура т 1,5 

74 Уголок т 1,5 

75 Гвозди т 0,25 

76 Скобы строительные т 0,15 

77 Проволока крепежная т 0,15 

78 Провода и кабели км 3,5 

4. Медикаменты и медицинское оборудование 

4.1. Медикаменты 

79 Валидол уп. 50 

80 Но-шпа уп. 25 

81 Нитроглицерин уп. 2 

82 Анальгин уп. 50 

83 Нашатырный спирт 10% 40 мл флак. 6 

84 Натрия гидрокарбонат в порошке уп. 50 

85 Бриллиантовый зеленый флак. 100 

86 Йода спиртовой р-р 10 мл флак. 200 

87 Перекись водорода флак. 150 

88 Димедрол уп. 25 

89 Левомицитин уп. 150 

90 Активированный уголь уп. 150 

91 Бинты марлевые стерильные (10) 5м X 7см шт. 150 

92 Бинты марлевые стерильные (5м X 10см) шт. 100 

93 Бинты марлевые стерильные (7м X 14см) шт. 100 

94 Бинты эластичные трубчатые специальные нестерильные шт. 2 

95 Лейкопластырь (3X5 см) шт. 25 

96 Лейкопластырь бактерицидный (4X10 см) (6 X 10 см) шт. 25 

97 Пакет перевязочный медицинский первой помощи шт. 500 

98 Салфетки марлевые медицинские (16 X 14 см) (45 X 29 см) шт. 250 

99 Вата медицинская гидроскопическая расфасованная стерильная 250 г уп. 150 

100 Ножницы шт. 3 

101 Жгут кровоостанавливающий шт. 50 

102 Комплект индивидуальный гражданской защиты шт. 50 

103 Сорбенты флак. 25 

4.2. Оборудование 

104 Носилки шт. 10 

105 Измеритель артериального давления шт. 2 

5. Нефтепродукты 

106 Автобензин т 2,2 

107 Дизельное топливо т  6,2 

108 Масло моторное, трансмиссионное т 0,2 

6. Средства моющие дезинфекционные 

109 Зубная паста туб. 50 

110 Зубная щетка шт. 50 

111 Шампунь литр 15 

112 Мыло (туалетное) шт. 50 

113 Мыло (хозяйственное) шт. 50 

114 Порошок стиральный т 0,025 

115 Средства моющие специального назначения литр 3 

116 Средства дезинфекционные т 0,1 

117 Туалетная бумага рул. 50 

7. Инструмент хозяйственный, режущий и слесарно-монтажный 

118 Молоток  шт. 5 

119 Ножовка по дереву  шт. 5 

120 Топор  шт. 5 

121 Лом гвоздодер шт. 5 

122 Лом шт. 5 

123 Кувалда шт. 5 

124 Ножницы диэлектрические  шт. 1 

125 Ножницы арматурные (болторез)  шт. 1 

126 Лопата штыковая шт. 5 

127 Кирка шт. 5 

128 Лопата для уборки снега  шт. 5 

129 Лопата совковая шт. 5 

130 Грабли садовые шт. 5 

131 Набор буров и долот  комплект 5 

132 Набор сверл по металлу комплект 5 

133 Набор бит для шуруп.оверта с  держателем для бит комплект 5 

134 Круг отрезной по металлу для УШМ 125мм шт. 50 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 6 

135 Круг отрезной по металлу для УШМ 230 мм шт. 50 

136 Аккумуляторная угловая шлифовальная машина 125 мм шт. 5 

137 Угловая шлифовальная машина 230 мм шт. 5 

138 Угловая шлифовальная машина 125 мм шт. 5 

139 Перфоратор  шт. 5 

140 Перфоратор  шт. 5 

141 Шуруповерт аккумуляторный  шт. 5 

142 Дрель ударная  шт. 5 

8. Оборудование 

143 Пневмокаркасный модуль типа МПК комплект 1 

144 Генератор на 10 кВт шт. 1 

145 Печи (буржуйка, плита настольная) шт. 5 

146 Обогреватель (тепловая пушка) шт. 3 

147 Осветительная установка шт. 3 

148 Полевая кухня (типа КП-130) с треногой шт. 1 

149 Сварочный аппарат шт. 1 

150 Компрессор портативный шт. 1 

151 Мотопомпа шт. 1 

152 Дозиметр-радиометр шт. 2 

153 Бензопила с дополнительными цепями шт. 2 

Средства индивидуальной защиты 

154 Перчатки хирургические в стерильной упаковке пар 56 

155 Костюм защитный противочумный одноразовый шт. 100 

156 Бахилы хирургические высокие шт. 100 

157 Маски шт. 56 

158 Респиратор Р-2у шт. 50 

159 Средства индивидуальной защиты органов дыхания для детей до 1,5 лет шт. 10 

160 Самоспасатели фильтрующие шт. 50 

161 Противогазы фильтрующие (с защитой от аварийно химически опасных веществ) шт. 50 

Средства связи и оповещения 

162 Громкоговоритель с усилителем шт. 2 

163 Переносная радиостанция шт. 5 

» 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 15.03.2022 г. № 96 

с. Лаврентия 

 
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 21 

декабря 2020 года №466 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный 

район от 13 ноября 2013 года №71 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Чукотского муниципального района», в 

целях уточнения объемов бюджетных ассигнований муниципальной программы «Развитие и совершенствование муниципального управления в муниципальном образовании 

Чукотский муниципальный район», Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 21 декабря 2020 года №466 «Об утверждении 

муниципальной программы  «Развитие и совершенствование муниципального управления в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район» следующие 

изменения: 

1.1. В муниципальной программе «Развитие и совершенствование муниципального управления в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район»:  

1) в паспорте строку «Объёмы и источники финансирования муниципальной Программы» изложить в новой редакции: 

 

 

«Объемы и источники 

финансирования муниципальной 

Программы  

За счет средств муниципального образования Чукотский 

муниципальный район, тыс. рублей: 122 155,5 в том числе по годам: 

в 2021 году – 41 094,0 

в 2022 году – 40 448,0 

в 2023 году – 40 613,5» 

2) Раздел V изложить в следующей редакции: 

«V. Нормативное и ресурсное обеспечение Программы 

Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования Чукотский муниципальный район. Общий объём финансирования мероприятий Программы 

на 2021-2023 годы составляет 122 155,5 тысяч рублей:  

в 2021 году – 41 094,0 

в 2022 году – 40 448,0 

        в 2023 году – 40 613,5   

Объемы финансирования Программы могут быть изменены путем внесения изменений в настоящее постановление.» 

1.2. В подпрограмме «Обеспечение деятельности исполнительных органов местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район»: 

1) в паспорте строку «Объемы и источники финансирования Подпрограммы (по годам или кварталам)» изложить в новой редакции: 

«Объемы и источники финансирования 

Подпрограммы (по годам или 

кварталам) 

За счет средств бюджета муниципального образования 

Чукотский муниципальный район, тыс. рублей: 121 066,2 в том 

числе по годам 

в 2021 году – 40 686,1 

в 2022 году – 40 107,3 

в 2023 году – 40 272,8» 

2) Раздел V изложить в следующей редакции: 

«V. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Всего Подпрограмма предусматривает общий объём финансирования в сумме 121 066,2  тыс. рублей, из них: 

за счёт средств местного  бюджета – 121 066,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 40 686,1 

в 2022 году – 40 107,3 

        в 2023 году – 40 272,8.» 

3) приложение изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.3. В подпрограмме «Совершенствование муниципальной службы, повышение квалификации лиц, занятых в системе местного самоуправления»:  

1) в паспорте строку «Объемы и источники финансирования Подпрограммы (по годам или кварталам)» изложить в новой редакции: 

«Объемы и источники финансирования 

Подпрограммы (по годам или 

кварталам) 

За счет средств бюджета муниципального образования 

Чукотский муниципальный район, тыс. рублей: 1 089,3 в том числе 

по годам 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 7 

в 2021 году – 407,9 

в 2022 году – 340,7 

в 2023 году – 340,7» 

2) Раздел V изложить в следующей редакции: 

«V. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Всего Подпрограмма предусматривает общий объём финансирования в сумме 1 089,3  тыс. рублей, из них: 

за счёт средств местного  бюджета – 1 089,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 407,9 

в 2022 году – 340,7 

        в 2023 году – 340,7.» 

3) приложение изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 1 января 2021 года.  

И.о. Главы Администрации                                                Ю.Н.Платов 

 

Приложение 1 

к постановлению Администрации муниципального образования Чукотский 

муниципальный район  

от 15.03. 2022 г. № 96 

 

 

«Приложение 

к подпрограмме «Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительных 

органов местного самоуправления муниципального образования Чукотский 

муниципальный район» Муниципальной программы «Развитие и 

совершенствование муниципального управления в муниципальном образовании 

Чукотский муниципальный район» 

Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления муниципального образования 

Чукотский муниципальный район» муниципальной программы «Развитие и совершенствование муниципального управления в муниципальном образовании 

Чукотский муниципальный район» 

№  

п/п 

Наименование    

направления, раздела, 

     мероприятия 

Период    

реализации  

мероприятий 

(годы) 

Объём финансовых ресурсов, 

тыс. рублей 
Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, участники всего 

в том числе 

средства 

местного 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 

 

Всего по Подпрограмме 

2021-2023 121 066,2 121 066,2  

2021 40 686,1 40 686,1 

2022 40 107,3 40 107,3 

2023 40 272,8 40 272,8 

1 Основное мероприятие: «Обеспечение функционирования 

исполнительно-распорядительных органов местного 

самоуправления» в том числе: 

2021-2023 121 066,2 121 066,2  

2021 40 686,1 40 686,1 

2022 40 107,3 40 107,3 

2023 40 272,8 40 272,8 

1.1. Содержание Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район  
2021-2023 96 782,8  96 782,8  Администрация 

муниципального образования 

Чукотский муниципальный 

район 

2021 32 594,1 32 594,1 

2022 32 051,0 32 051,0 

2023 32 137,7 32 137,7 

1.2. Содержание Управления социальной политики администрации 

муниципального образования Чукотский муниципальный 

район 

2021-2023 24 283,4 24 283,4 Управление социальной 

политики администрации 

муниципального образования 

Чукотский муниципальный 

район 

2021 8 092,0 8 092,0 

2022 8 056,3 8 056,3 

2023 8 135,1 8 135,1 

Приложение 2 

к постановлению Администрации муниципального образования Чукотский 

муниципальный район  

                                                                                                                         от 15.03. 2022 г. № 96  

 

«Приложение   

к подпрограмме «Совершенствование муниципальной службы,  повышение 

квалификации лиц, занятых в системе местного самоуправления» 

Муниципальной программы «Развитие и совершенствование муниципального 

управления в  муниципальном образовании Чукотский муниципальный район» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы «Совершенствование муниципальной службы,  повышение квалификации лиц, занятых в системе местного самоуправления» 

муниципальной программы «Развитие и совершенствование муниципального управления в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район» 

№  

п/п 

Наименование    

направления, раздела, 

     мероприятия 

Период    

реализации  

мероприятий 

(годы) 

Объём финансовых ресурсов, 

тыс. рублей 
Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, участники всего 

в том числе 

средства 

местного 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 

 

Всего по Подпрограмме 

2021-2023 1 089,3 1 089,3  

2021 407,9 407,9 

2022 340,7 340,7 

2023 340,7 340,7 

1 Основное мероприятие «Повышение квалификации лиц, 

занятых в системе местного самоуправления» в том числе: 
2021-2023 1 089,3 1 089,3  

2021 407,9 407,9 

2022 340,7 340,7 

2023 340,7 340,7 

1.1. Обучение муниципальных служащих Администрации 

муниципального образования Чукотский муниципальный район по 

программам дополнительного профессионального образования 

(профессиональной подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации)  

2021-2023 789,3 789,3 Администрация 

муниципального образования 

Чукотский муниципальный 

район 

2021 307,9 307,9 

2022 240,7 240,7 

2023 240,7 240,7 

1.2. Обучение муниципальных служащих Управления финансов, 

экономики и имущественных отношений муниципального 

образования Чукотский муниципальный район по программам 

2021-2023 300,0 300,0 Управление финансов, 

экономики и имущественных 

отношений муниципального 
2021 100,0 100,0 

2022 100,0 100,0 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 8 

дополнительного профессионального образования 

(профессиональной подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации)  

2023 100,0 100,0 образования Чукотский 

муниципальный район 

1.3. Обучение муниципальных служащих Управления социальной 

политики администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район по программам 

дополнительного профессионального образования 

(профессиональной подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации) 

2021-2023 0,0 0,0 Управление социальной 

политики администрации 

муниципального образования 

Чукотский муниципальный 

район 

2021 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15.03.2022 г № 97 

О внесении изменений в Постановление 

Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район от 14. 06. 2011 

года № 49  

  

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов Чукотского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, Администрация 

муниципального образования Чукотский муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 14.06.2011 года № 49 «Об утверждении 

Положения о резерве материальных ресурсов  для  ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования 

Чукотский муниципальный район» следующие изменения: 

3.1. В преамбуле слова «Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 
гражданской обороны запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,» исключить.  

3.2. Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  муниципального 
образования Чукотский муниципальный  район, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 
3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Чукотского муниципального района по внутренней и 

сельскохозяйственной  политике – начальника отдела мобилизационной, военно-учетной работы, по делам ГО и ЧС Фирстова В.Г. 
И.о. главы Администрации       Ю.Н. Платов 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации  Чукотского муниципального района от 15.03. 2022 г. № 97 

 

«УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации муниципального 

образования 

Чукотский муниципальный район 

от 14.06.2011 г. № 49 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории муниципального образования 

Чукотский муниципальный  район 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера", , Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 14 июня 2005 г. N 116 "Об утверждении Положения о резерве 

материальных ресурсов Чукотского автономного округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера". 

1.2. Резерв материальных ресурсов муниципального образования Чукотский муниципальный район для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера (далее – Районный резерв)  создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и 

включает продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства 

индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы. 

1.3. Районный резерв создается Администрацией муниципального образования Чукотский муниципальный район для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

 

II. Порядок создания, хранения, использования и восполнения Районного резерва 

 

2.1. Районный резерв создается исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также 

максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Чукотский 

муниципальный район. 

2.2. Районный резерв используется при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья 

людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания граждан, пострадавших от чрезвычайных ситуаций, оказания им единовременной 

материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения. 

2.3. Номенклатура и объем накоплений материальных ресурсов Районного резерва устанавливается постановлением Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район. 

2.4. Ежегодный объем накоплений материальных ресурсов Районного резерва планируется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального 

образования Чукотский муниципальный район на соответствующий год. 

2.5. Управление Районным резервом осуществляет  Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный  район.  

2.6. Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район  является муниципальным  заказчиком на поставку материальных ресурсов в 

Районный резерв и оказания услуг по их хранению. 

2.7. Размещение муниципального заказа на поставку материальных ресурсов в Районный резерв, оказания услуг по их хранению осуществляется в соответствии с  

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

2.8. Районный резерв, независимо от места его размещения, является собственностью муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

2.9. Организацию хранения, освежения, замены, обслуживания и выпуска материальных ресурсов, находящихся в Районном резерве по решению Администрации 
муниципального образования Чукотский муниципальный район  осуществляет муниципальное казенное учреждение «Управление делами и архивами Администрации 
муниципального образования Чукотский муниципальный район», которое: 

-  ведет учет и предоставляет отчетность по операциям с материальными ресурсами Районного резерва; 
- готовит проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов 

Районного резерва. 
По истечении сроков хранения резервов материальных ресурсов, установленных соответствующими стандартами и техническими условиями, проводится контроль их 

состояния с целью принятия решения о продлении срока хранения или освежения (замены) материальных ресурсов. При этом материальные ресурсы подвергаются анализам, 
физико-химическим и физико-механическим испытаниям. 

В случае если по истечении срока хранения установлено, что в качественном состоянии материальных ресурсов не произошло изменений, приводящих к невозможности 
использования их по назначению, срок хранения может быть продлен, но не более чем на половину первоначально установленного срока. 

При невозможности принятия решения о продлении срока хранения материальных ресурсов проводится их освежение (замена). 
Основанием для определения очередности освежения резервов являются дата изготовления и срок хранения. 

garantf1://31205116.0/
garantf1://31205116.0/
garantf1://70253464.0/


Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 9 

Освежению в первую очередь подлежат материальные ресурсы, у которых при очередной проверке выявлено какое-либо отклонение от нормы (изменение основных 
технических показателей и т.д.), а также с продленными сроками годности. 

Восполнение Районного резерва материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации ЧС, осуществляется Администрацией муниципального образования Чукотский 
муниципальный район. 

Объемы и номенклатура восполняемых материальных ресурсов резервов должны соответствовать объемам и номенклатуре израсходованных при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций ресурсов, если нет иного решения Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется в соответствии с решением Администрации 
муниципального образования Чукотский муниципальный район, или за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва. 

Выпуск или реализация из Районного резерва материальных ценностей, подлежащих освежению, заимствованию и последующему восполнению, производится на 

основании распоряжения Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район.  

В распоряжении указывается: 

причина выпуска или реализации; 

номенклатура и объем; 

получатель (заемщик); 

условия и сроки восполнения; 

источник средств для восполнения. 

2.10. Хранение материальных ресурсов Районного резерва также организуется и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, 

транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их 

безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. 

2.11. Организации, на складских площадях которых хранятся материальные ресурсы Районного резерва в  соответствии с заключенными договорами, предусмотренные 

пунктом 2.10. настоящего Положения, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния материальных ресурсов в установленном законодательством порядке и 

несут полную материальную ответственность за сохранность, находящихся у них материальных ресурсов Районного резерва. 

2.12. Органы, на которые возложены функции по созданию Районного резерва и заключившие договоры, предусмотренные пунктом 2.10. настоящего Положения, 

осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают порядок их своевременной выдачи. 

2.13. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Районного резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортом 
подведомственного Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район муниципального казенного учреждения «Управление делами и архивами 
Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район». 

2.14. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Районного резерва, организуют прием, хранение и целевое использование 
доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов. 

2.15. Отчет о целевом использовании выделенных из Районного резерва материальных ресурсов готовят организации, которым они выделялись. Документы, 

подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в Администрацию муниципального образования Чукотский муниципальный район в 

десятидневный срок с момента принятия Администрацией муниципального образования Чукотский муниципальный район распоряжения о выдаче материальных ресурсов, 

предусмотренного пунктом 2.9. настоящего Положения. 

 

III. Финансирование расходов по созданию, доставке, хранению, использованию и восполнению материальных ресурсов Районного резерва 

 

3.1. Финансирование расходов по созданию, доставке, хранению, использованию и восполнению материальных ресурсов Районного резерва и возмещение затрат 

организациям, осуществляющим ответственное хранение Районного резерва, производится в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального 

образования на очередной финансовый год. 

                 
IV. Контроль за созданием, хранением, учетом, использованием и восполнением материальных ресурсов Районного резерва 

 

4.1. Контроль за созданием, хранением, учетом, использованием и восполнением материальных ресурсов Районного резерва осуществляет Первый заместитель главы 

Администрации Чукотского муниципального района по внутренней и сельскохозяйственной  политике – начальник отдела мобилизационной, военно-учетной работы, по делам ГО 

и ЧС. 

4.2. Контроль за использованием финансовых средств, выделяемых на приобретение, восполнение и хранение материальных ресурсов Районного резерва, осуществляет 

Управление финансов, экономики и имущественных отношений муниципального образования Чукотский муниципальный  район в порядке, установленном бюджетным 

законодательством. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16.03.2022 г № 102 

с. Лаврентия  

 

Об утверждении Номенклатуры и объемов 

создаваемых в целях гражданской обороны 

Чукотского муниципального района запасов 

материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств  

  

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 

февраля 1998г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в 

целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Методическими рекомендациями по определению 

номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 

накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления и организациями (утв. МЧС России 29 декабря 2021 г. N 2-4-71-12-11), постановлением Администрации муниципального образования Чукотский 

муниципальный район от 15.03.2022 г. № 92 «Об утверждении Положения о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств  

Чукотского муниципального района», Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Номенклатуру и объемы создаваемых в целях гражданской обороны Чукотского муниципального района запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Чукотского муниципального района по внутренней и 
сельскохозяйственной  политике – начальника отдела мобилизационной, военно-учетной работы, по делам ГО и ЧС Фирстова В.Г. 
 

И.о Главы Администрации          Ю.Н. Платов 
 

Приложение  

к постановлению Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район 

от 16.03. 2022 г. № 102 

 

Номенклатура и объемы создаваемых в целях гражданской обороны Чукотского муниципального района запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств  

№ п/п Наименование материальных ресурсов Единица измерения Объем материальных ресурсов (из расчета на 50 человек) 

1. Продовольствие 

1 Хлеб и хлебобулочные изделия т 1,38 

2 Крупа гречневая т 0,12 

3 Крупа рисовая т 0,12 

garantf1://403283401.0/
garantf1://403283401.0/
garantf1://403283401.0/
garantf1://403283401.0/


Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 10 

4 Макаронные изделия т 0,12 

5 Консервы мясные т 0,45 

6 Консервы рыбные т 0,30 

7 Масло животное т 0,15 

8 Масло растительное т 0,03 

9 Продукция молочной и сыродельной промышленности т 0,075 

10 Сахар т 0,225 

11 Чай т 0,006 

12 Овощи, грибы, картофель, фрукты сушенные т 0,045 

13 Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные т 0,3 

14 Консервы овощные, томатные т 1,38 

15 Соль поваренная пищевая т 0,06 

16 Вода питьевая бутилированная т 0,85 

2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения 

17 Палатки на 10 чел. комплект 5 

18 Канистра 20 л. (для ГСМ) шт. 5 

19 Керосиновая лампа (летучая мышь) шт. 5 

20 Кровать раскладная с матрасом  шт. 50 

21 Стол шт. 5 

22 Стул шт. 50 

23 Одеяло шт. 50 

24 Подушки шт. 50 

25 Простынь шт. 50 

26 пододеяльник шт. 50 

27 Наволочка шт. 50 

28 Полотенце шт. 100 

29 Рукавицы рабочие (летние/ зимние) пар 100/100 

30 Белье нательное (летнее, зимнее) мужское шт. 20/20 

31 Белье нательное (летнее, зимнее) женское шт. 20/20 

32 Белье нательное (летнее, зимнее) детское шт. 10/10 

33 Пальто, куртки мужские (летнее, зимнее) шт. 20/20 

34 Пальто, куртки женские (летнее, зимнее) шт. 20/20 

35 Пальто, куртки детские (летнее, зимнее) шт. 10/10 

36 Костюм мужской комплект 20 

37 Костюм (женское платье) комплект 20 

38 Костюм детский комплект 10 

39 Костюм утепленный комплект 50 

40 Куртка меховая комплект 50 

41 Носки (летние, зимние) пар 150 

42 Головной убор мужской (летние, зимние) шт. 20/20 

43 Головной убор женский (летние, зимние) шт. 20/20 

44 Головной убор детский (летние, зимние) шт. 10/10 

45 Обувь мужская (летняя, зимняя) пар 20/20 

46 Обувь женская(летняя, зимняя) пар 20/20 

47 Обувь детская (летняя, зимняя) пар 10/10 

48 Валенки с резиновой подошвой пар 50 

49 Сапоги резиновые пар 50 

50 Термос (типа ТВН-12) шт. 5 

51 Канистра 20 л. (для питьевой воды) шт. 6 

52 Миска глубокая металлическая шт. 50 

53 Ложка шт. 50 

54 Кружка шт. 50 

55 Ведро шт. 10 

56 Чайник металлический шт. 5 

57 Кастрюля шт. 5 

58 Половник средний шт. 5 

59 Шумовка шт. 5 

60 Нож универсальный шт. 5 

61 Сковорода шт. 5 

62 Термос металлический шт. 5 

63 Свечи шт. 100 

64 Спички кор. 75 

65 Умывальники шт. 5 

3. Строительные материалы 

66 Лес круглый строительный куб. м 2 

67 Пиломатериалы куб. м 1,5 

68 Доска необрезная куб. м 1,5 

69 Цемент т 1,0 

70 Рубероид кв. м 100 

71 Шифер кв. м 100 

72 Стекло кв. м 100 

73 Арматура т 1,5 

74 Уголок т 1,5 

75 Гвозди т 0,25 

76 Скобы строительные т 0,15 

77 Проволока крепежная т 0,15 

78 Провода и кабели км 3,5 

4. Медикаменты и медицинское оборудование 

4.1. Медикаменты 

79 Валидол уп. 50 

80 Но-шпа уп. 25 

81 Нитроглицерин уп. 2 

82 Анальгин уп. 50 

83 Нашатырный спирт 10% 40 мл флак. 6 

84 Натрия гидрокарбонат в порошке уп. 50 

85 Бриллиантовый зеленый флак. 100 

86 Йода спиртовой р-р 10 мл флак. 200 

87 Перекись водорода флак. 150 

88 Димедрол уп. 25 

89 Левомицитин уп. 150 

90 Активированный уголь уп. 150 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 11 

91 Бинты марлевые стерильные (10) 5м X 7см шт. 150 

92 Бинты марлевые стерильные (5м X 10см) шт. 100 

93 Бинты марлевые стерильные (7м X 14см) шт. 100 

94 Бинты эластичные трубчатые специальные нестерильные шт. 2 

95 Лейкопластырь (3X5 см) шт. 25 

96 Лейкопластырь бактерицидный (4X10 см) (6 X 10 см) шт. 25 

97 Пакет перевязочный медицинский первой помощи шт. 500 

98 Салфетки марлевые медицинские (16 X 14 см) (45 X 29 см) шт. 250 

99 Вата медицинская гидроскопическая расфасованная стерильная 250 г уп. 150 

100 Ножницы шт. 3 

101 Жгут кровоостанавливающий шт. 50 

102 Комплект индивидуальный гражданской защиты шт. 50 

103 Сорбенты флак. 25 

4.2. Оборудование 

104 Носилки шт. 10 

105 Измеритель артериального давления шт. 2 

5. Нефтепродукты 

106 Автобензин т 2,2 

107 Дизельное топливо т  6,2 

108 Масло моторное, трансмиссионное т 0,2 

6. Средства моющие дезинфекционные 

109 Зубная паста туб. 50 

110 Зубная щетка шт. 50 

111 Шампунь литр 15 

112 Мыло (туалетное) шт. 50 

113 Мыло (хозяйственное) шт. 50 

114 Порошок стиральный т 0,025 

115 Средства моющие специального назначения литр 3 

116 Средства дезинфекционные т 0,1 

117 Туалетная бумага рул. 50 

7. Инструмент хозяйственный, режущий и слесарно-монтажный 

118 Молоток  шт. 5 

119 Ножовка по дереву  шт. 5 

120 Топор  шт. 5 

121 Лом гвоздодер шт. 5 

122 Лом шт. 5 

123 Кувалда шт. 5 

124 Ножницы диэлектрические  шт. 1 

125 Ножницы арматурные (болторез)  шт. 1 

126 Лопата штыковая шт. 5 

127 Кирка шт. 5 

128 Лопата для уборки снега  шт. 5 

129 Лопата совковая шт. 5 

130 Грабли садовые шт. 5 

131 Набор буров и долот  комплект 5 

132 Набор сверл по металлу комплект 5 

133 Набор бит для шуруп.оверта с  держателем для бит комплект 5 

134 Круг отрезной по металлу для УШМ 125мм шт. 50 

135 Круг отрезной по металлу для УШМ 230 мм шт. 50 

136 Аккумуляторная угловая шлифовальная машина 125 мм шт. 5 

137 Угловая шлифовальная машина 230 мм шт. 5 

138 Угловая шлифовальная машина 125 мм шт. 5 

139 Перфоратор  шт. 5 

140 Перфоратор  шт. 5 

141 Шуруповерт аккумуляторный  шт. 5 

142 Дрель ударная  шт. 5 

8. Оборудование 

143 Пневмокаркасный модуль типа МПК комплект 1 

144 Генератор на 10 кВт шт. 1 

145 Печи (буржуйка, плита настольная) шт. 5 

146 Обогреватель (тепловая пушка) шт. 3 

147 Осветительная установка шт. 3 

148 Полевая кухня (типа КП-130) с треногой шт. 1 

149 Сварочный аппарат шт. 1 

150 Компрессор портативный шт. 1 

151 Мотопомпа шт. 1 

152 Дозиметр-радиометр шт. 2 

153 Бензопила с дополнительными цепями шт. 2 

Средства индивидуальной защиты 

154 Перчатки хирургические в стерильной упаковке пар 56 

155 Костюм защитный противочумный одноразовый шт. 100 

156 Бахилы хирургические высокие шт. 100 

157 Маски шт. 56 

158 Респиратор Р-2у шт. 50 

159 Средства индивидуальной защиты органов дыхания для детей до 1,5 лет шт. 10 

160 Самоспасатели фильтрующие шт. 50 

161 Противогазы фильтрующие (с защитой от аварийно химически опасных веществ) шт. 50 

Средства связи и оповещения 

162 Громкоговоритель с усилителем шт. 2 

163 Переносная радиостанция шт. 5 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18.03.2022 г. № 105 

с. Лаврентия 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 23 

сентября 2010 года № 56  

В целях приведения нормативных правовых актов Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район в соответствие с законодательством 

Российской Федерации и Чукотского автономного округа, руководствуясь постановлениями Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 15 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 12 

декабря 2010 г. № 75 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», от 25 июля 2012 г. № 37 «Об 

утверждении Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг (функций) Чукотского муниципального района», Администрация муниципального образования 

Чукотский муниципальный район  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 23 сентября 2010 г. № 56 «Об утверждении Реестра 

муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) исполнительными органами местного самоуправления Чукотского муниципального района и 

подведомственными им учреждениями» следующие изменения: 

приложение дополнить пунктом 45 согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Управление по организационно-правовым вопросам (Ю.Н. Платов). 

И.о. Главы  Администрации                             Ю.Н. Платов 

 

Приложение 

к постановлению Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район от 18.03. 2022 г. № 105 

« 

       

 

            

4

5 

Предоставле

ние 

информации 

о 

деятельности 

органов 

местного 

самоуправле

ния по 

запросам 

пользователе

й 

Админист

рация 

муниципа

льного 

образован

ия 

Чукотский 

муниципа

льный 

район 

Органы 

местного 

самоуправлени

я Чукотского 

муниципальног

о района и 

подведомствен

ные им 

учреждения и 

предприятия 

- Федеральный закон от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации"; 

- Федеральный закон от 

09.02.2009 N 8-ФЗ "Об 

обеспечении доступа к 

информации о деятельности 

государственных органов и 

органов местного 

самоуправления"; 

- постановление 

Правительства Российской 

Федерации от 24 октября 2011 

года N 860 "Об утверждении 

Правил взимания платы за 

предоставление информации 

о деятельности 

государственных органов и 

органов самоуправления"; 

- Устав муниципального 

образования Чукотский 

муниципальный район 

 

- Устав 

муниципальног

о образования 

Чукотский 

муниципальны

й район 

Чукотского 

автономного 

округа; 

- 

Постановление 

Администраци

и 

муниципальног

о образования 

Чукотский 

муниципальны

й район от 

19.08.2021 г. № 

306 «Об 

утверждении 

Администрати

вного 

регламента о 

предоставлени

и  

муниципально

й  услуги 

«Предоставлен

ие информации 

о  

деятельности 

органов 

местного 

самоуправлени

я по запросам 

пользователей»  

» 

Гражданин 

(физическое 

лицо), 

организация 

(юридическое 

лицо), 

общественное 

объединение, 

осуществляющ

ие поиск 

информации о 

деятельности 

государственны

х органов и 

органов 

местного 

самоуправлени

я. 

Пользователям

и информацией 

являются также 

государственны

е органы, 

органы 

местного 

самоуправлени

я, 

осуществляющ

ие поиск 

указанной 

информации в 

соответствии с  

Федеральным 

законом от 6 

октября 2003 

года N 131-ФЗ 

"Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправлени

я в Российской 

Федерации" 

Запрос по 

установленной форме 

(приложение N 1 к 

административному 

регламенту) 

Без оплаты, 

за 

исключение

м 

следующих 

случаев: 

если объем 

запрашивае

мой и 

полученной 

информаци

и 

превышает 

20 страниц 

формата 

А4, или 10 

страниц 

формата 

А3, или 5 

страниц 

формата 

А2, или 1 

страницу 

формата, 

превышаю

щего 

формат А2 

(при 

предоставл

ении 

информаци

и на 

бумажном 

носителе), 

или 1 

мегабайт 

(при 

предоставл

ении 

информаци

и в 

электронно

м виде), 

исходя из 

расходов на 

изготовлен

ие копий 

запрашивае

мых 

документов 

и (или) 

материалов, 

а также 

расходов, 

связанных с 

их 

пересылкой 

по почте (за 

исключение

м случая, 

предусмотр

енного 

пунктом 

2.16 

администра

тивного 

регламента)

.; 

- при 

предоставл

ении 

информаци

и в 

электронно

м виде - 

если объем 

запрашивае

Нап

равл

ение 

пись

менн

ого 

отве

та с 

прил

ожен

ием 

запр

аши

ваем

ой 

инф

орма

ции 

и 

(или

) 

мате

риал

ов 

поль

зова

телю 

инф

орма

цией 

в 

бума

жно

м и 

(или

) в 

элек

трон

ном 

виде 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 13 

мой и 

полученной 

информаци

и 

превышает 

1 мегабайт. 

если объем 

запрашивае

мой 

информаци

и 

превышает 

объем, 

установлен

ный 

пунктом 

2.12 

администра

тивного 

регламента, 

расходы на 

изготовлен

ие копий 

запрашивае

мых 

документов 

и (или) 

материалов 

оплачивают

ся 

пользовател

ем 

информаци

и в 

следующем 

размере: 

10 

рублей за 

каждую 

дополнител

ьную 

страницу 

запрашивае

мой 

информаци

и - в случае, 

если 

запрашивае

мая 

информаци

я хранится 

в 

государстве

нном 

органе и 

органе 

местного 

самоуправл

ения на 

бумажном 

носителе в 

формате 

А4, или за 

каждый 

дополнител

ьный 

мегабайт 

при 

предоставл

ении 

информаци

и в 

электронно

м виде; 

20 рублей 

за каждую 

дополнител

ьную 

страницу 

запрашивае

мой 

информаци

и; если 

запрашивае

мая 

информаци

я хранится 

в 

государстве

нном 

органе и 

органе 

местного 

самоуправл

ения на 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 4 экземпляра. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Нагаткин С.А. Страница 14 

 

 

 

бумажном 

носителе в 

формате 

А3; 

100 

рублей за 

каждую 

дополнител

ьную 

страницу 

запрашивае

мой 

информаци

и:, если 

запрашивае

мая 

информаци

я хранится 

в 

государстве

нном 

органе и 

органе 

местного 

самоуправл

ения на 

бумажном 

носителе в 

форматах 

от A2 до 

А0; 

1000 

рублей за 

каждую 

дополнител

ьную 

страницу 

запрашивае

мой 

информаци

и;  если 

запрашивае

мая 

информаци

я хранится 

в 

государстве

нном 

органе и 

органе 

местного 

самоуправл

ения на 

бумажном 

носителе в 

формате, 

превышаю

щем 

формат А0. 

 


